
TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 2

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 008/2013 PRONEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759231

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABIOLA FERNANDES COSTA
FINALIDADE:Concessão de bolsa para Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial – Nível B, como forma de apoiar as 
atividades de Pesquisas, conforme Edital 008/2013-Programa de 
Apoio a Núcleos Emergentes – PRONEM – CNPq/FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.000,00 (três mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA NUNES DOS SANTOS
FINALIDADE:Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível 
Médio, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 008/2013-Programa de Apoio a Núcleos 
Emergentes – PRONEM – CNPq/FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 011/2013 PPSUS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759233
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PEDRO MONTIBELER SALVADOR
FINALIDADE:Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA-EDITAL 007/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759236
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JACKLINE RODRIGUES FERREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 007/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: MINERAÇÃO.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WASHINGTON OLIVEIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 007/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: MINERAÇÃO.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA-EDITAL 008/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759237
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HEMERSON LUCAS DA SILVA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 008/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: VIOLÊNCIA E SEGURANÇA PÚBLICA.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.

DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PEDRO RAFAEL POJO DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 008/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: VIOLÊNCIA E SEGURANÇA PÚBLICA.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: YASMIN LORENA SASAKI BRITO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 008/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: VIOLÊNCIA E SEGURANÇA PÚBLICA.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO AUGUSTO SANTOS CALIXTO NETTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 008/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: VIOLÊNCIA E SEGURANÇA PÚBLICA.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA-EDITAL 009/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759239
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ORLANDO MACIEL RODRIGUES JUNIOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 009/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: BIOENERGIA.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GLEIDSON GUILHERME CALDAS MENDES
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 009/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: BIOENERGIA.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759078

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviço de controle de pragas urbanas (descupinização, 
desratização e desinsetização) no Estádio Olímpico do Pará.

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará). 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, no 
horário de Belém de 08:00 às 13:00, em dias úteis.
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital.Visita técnica será 29.10.2014 às 10h (horário 
local). Ressaltamos que a sessão ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759153

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/223752 cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
BANNERS, PLACAS, PLOTAGENS E ETIQUETAS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES 
DA SECULT E SUAS UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
34/2014 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa D.C. CHAVES EIRELLI 
- EPP, CNPJ 83.902.296/0001-63, vencedora no valor global de 
R$131.762,00 (cento e trinta e um mil setecentos e sessenta 
e dois reais).Belém, 21 de outubro de 2014.Paulo Roberto 
Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759220

PORTARIA N.º 308 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS 
SANTOS
Matrícula n.º: 55586452/2
Laudo Médico n.º: 25806/2014
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
N.º de dias: 60 (Sessenta)
Período: 24.08.14 a 22.10.2014

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759468

PORTARIA N.º 309 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA
Matrícula n.º: 716120/3
Laudo Médico n.º: 159661A/1
Cargo: Técnica em Gestão Pública
N.º de dias: .60 (Sessenta)
Período: 04.08.14 a 02.10.2014


